新乡市农业农村局

新农字〔2023〕29号                    签发人：张文亮
                     办理结果：A

对市政协十三届一次会议
第168号提案的答复

郭建中委员：
您提出的关于“我市‘互联网+农业’发展”的提案收悉。现答复如下：
一、关于加强统一设计方面
[bookmark: _Toc29601]对于农业大数据的整合、共享等，由于涉及部门、人员较多，需要一个过程，不可能一蹴而就，当前，正在以高标准农田示范建设为契机进行推进。在中原农谷“一核三区”内开展100万亩高标准农田示范区建设。推进中原农谷、数智谷深度融合发展，由河南“数智谷”集团开发建设高标准农田综合监管服务平台，涵盖农田综合信息采集、智能灌溉、病虫害监测、耕地质量管理等多种功能，统筹推进农田路网、井网、水网、电网、互联网“五网融合”，建设高标准农田区域服务中心和农田数据监测站40个，全面归集整合农业生态数据，打造以工业互联网架构为基础、全市统一的智慧农业“数字大脑”，实现“一个屏幕（或智能终端）管理万亩良田”“一套农事管理系统服务百万亩良田”“一张图、三本账管理百万亩智能灌溉”，促进高标准农田生产精准化、自动化、智能化、标准化。
二、关于推进信息设施建设方面
2021—2022年，我市积极开展延津县数字大田种植领域数字农业试点县（小麦）项目建设，建成了以智慧农业大数据应用平台为主体的智慧农业系统，总体设计为“1+1+1+N+M”（即一中心+一平台+一数据库+N应用+M基地）。一个中心即云服务数据中心，一个平台即数据可视化平台，一个数据库即农业生产数据库，N个应用包括3D数字小麦博物馆、小麦质量安全区块链追溯系统、水肥一体化智能联动管理系统等应用组成，M基地即多个农业物联网基地。
同时大力推进长垣市、新乡县省级数字乡村示范县“一村九园”数字农业建设。长垣市以河南大林农业技术有限公司作为数字菜园试点企业，建设数字化大棚两个，建设内容主要包括地块管理、数字监测、菜园溯源等方面进行完善，打造数字菜园标杆；以河南卫华农场有限公司作为数字果园试点企业，建设数字化大棚一个，主要用于智能水肥控制、水果设施栽培智能管理、果园溯源三方面进行升级，打造数字果园样板企业。新乡县数字乡村将龙泉梨园建设成为智慧果园，打造龙泉村果树云认养，线上线下黏性互动保障旅游产业持续发展，村内绿化带及梨园智慧喷灌，龙泉村酒厂、食品厂实现产品追溯。
三、加强配套设施建设方面
我市自2021年开始实施农产品产地冷藏保鲜设施项目建设，累计完成设施建设数159个，其中2021年度的项目已全部建成投入使用，2022年度项目建设也已全部完工。随着项目的建成使用，将会进一步完善农产品流通体系，促进农民稳定增收。
四、加大技术推广应用方面
积极争取上级项目、资金，加大对企业、社会资本运用数字设备设施的支持力度，推动智慧农业、数字农业的发展。向省农业农村厅推荐了河南卫华农场有限公司和河南九龙食品有限公司申报全国农业农村信息化示范基地；积极申报新乡县国家数字农业创新应用示范基地建设项目。
五、培育新型职业农民方面
2022年，全市12个县（市、区）开展高素质农民培训，培训人数4324人。积极开展农业中等职业教育和冬春农民大培训，线上线下相结合，全市共培训农民1.17万人次。提高新型农民的素质和能力，增强农业发展后劲。

2023年6月20日

[bookmark: _GoBack]

联系单位及电话：新乡市农业农村局    2851060
联 系 人：李卫国
邮政编码：453000
抄    送：市政协提案委（2份），市政府督查室（1份）。
— 1 —